recursos do superávit financeiro para a realização de projetos especiais do CAU/RS; 

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1372/2021 que homologou o Plano de Ação e a Proposta 
Orçamentária para o CAU/RS, relativa ao exercício 2022, estabelecendo orçamento de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), oriundos de recursos de superávit financeiro, no Centro de Custos 4.14.06 - 
Projeto Especial para Desenvolvimento e Implantação do Museu da Arquitetura e Urbanismo do RS; 

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1401/2022 que homologou o Calendário Geral do 
CAU/RS, com Eventos e Reuniões – Plenárias Ordinárias, Conselho Diretor, Colegiados e Comissões 
Permanentes, para 2022; 

Considerando a Deliberação nº 004/2022 CPFi-CAU/RS que aprovou a utilização de até R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) de recursos do superávit financeiro para o Projeto Especial – Consolidação e 
Lançamento do Centro de Memória do CAU/RS e Ampliação do Mapeamento dos Acervos de Arquitetura 
e Urbanismo; 

Considerando a Deliberação CD-CAU/RS nº 005/2022 do Conselho Diretor, que aprovou, no que tange ao